



کرسی آزاد اندیشی حجاب در مدارس؛ اقلان فکری نسل نوجوان و جوان به منظور رعایت حجاب و عفاف

مهران مشیری^۱

۱- دانشجوی کارشناسی آموزش زبان انگلیسی، دانشگاه فرهنگیان، پردیس شهید باهنر مرکزی

Mehranmoshiri820@gmail.com

چکیده

بدون شک سند تحول بنیادین آموزش و پرورش که در سال ۱۳۹۰ به تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی رسید، مهمترین سند معاصر آموزش و پرورش به منظور ایجاد تحول و دگرگونی مثبت در آموزش و پرورش است. در این سند مفاهیم، اهداف و راهکارهای دستیابی به آن ها به خوبی تبیین شده است. با بررسی دقیق فصل هفتم این سند با عنوان هدف های عملیاتی و راهکارها، برای اجرای دو راهکار پیشنهاد شده (با موضوع تقویت فرهنگ حجاب و عفاف) ایده تربیتی ای برای اجرا در مدارس متوسطه سراسر کشور ارائه شد. امید است که با اجرای این ایده تربیتی، گامی مثبت جهت تربیت شایسته تر نسل آینده ساز کشورمان برداریم.

واژگان کلیدی: سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، تعلیم و تربیت، حجاب و عفاف، ایده تربیتی

۱. مقدمه

من به همه مسئولین و دست اندرکاران سفارش می کنم که به هر شکل ممکن وسایل ارتقای اخلاقی و اعتقادی و علمی و هنری جوانان را فراهم سازید و آنان را تا مرز رسیدن به بهترین ارزش ها و نوآوری ها همراهی کنید و روح استقلال و خودکفایی را در آنان زنده نگهدارید. (صحیفه امام، ج ۲۱، ص ۹۶)

در دین مبین اسلام بارها و بارها به رعایت حجاب و عفاف سفارش شده است. از جمله دستور خداوند به رعایت حجاب که در آیه ۳۱ سوره مبارکه سوره نور به آن اشاره شده است.

و به زنان با ایمان بگو: «دیدگان خود را [از هر نامحرمی] فرو بندند و پاکدامنی ورزند و زیورهای خود را آشکار نگردانند، مگر آنچه که طبعاً از آن پیدا است. و باید روسری خود را بر گردن خویش [فرو] اندازند، و زیورهایشان را جز برای شوهرانشان یا پدرانشان... آشکار نکنند؛ و پاهای خود را [به گونه ای به زمین] نکوبند تا آنچه از زینتشان نهفته می دارند، معلوم گردد. (سوره نور، آیه ۳۱)

همچنین احادیث و روایت های فراوانی در این حوزه وجود دارد که ضمن اشاره به اهمیت حجاب، حدود آن را نیز تعیین می کنند. از جمله: امام صادق (ع): «برای زن مسلمان، جایز نیست که روسری (مقنعه) و پیراهنی بر تن کند که بدنش را نپوشاند.» (وسائل الشیعه، جلد ۳۰، ص ۵۱۸۱). همچنین ایشان در حدیث دیگری فرموده اند: «در مورد زینت هایی که جایز است زن در مقابل نامحرم ظاهر کند، صورت و کف دو دست است.» (بحار، ج ۱۰۴، ص ۳۳ / قرب الاسناد، ص ۴۰).

با تدبیر در آیه و احادیث مذکور و همچنین احادیث و روایت های فراوان دیگری که در این حوزه وجود دارد، می توان به اهمیت توجه به حجاب و عفاف و رعایت آن پی برد. از طرفی دشمنان دین و کشور در تلاش اند تا با تضعیف این فرهنگ و تجری نشان دادن آن، نوجوانان و جوانان را نسبت به رعایت حجاب و عفاف بی میل کنند. در این مقاله ضمن در نظر گرفتن سفارش قرآن و ائمه معصومین (علیهم السلام) به رعایت حجاب و عفاف، بر اساس دو راهکار پیشنهادی در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش با عنوان تقویت فرهنگ حجاب و عفاف، یک ایده تربیتی برای اجرا در مدارس دوره متوسطه سراسر کشور